
   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 
   

 

 
DISPOZIŢIA Nr. 428/2014 

privind constituirea comisiei de solutionare a contestatiilor pentru examenul de 
promovare in grad profesional a unor functionari publici de executie din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, compartimentul Agricultura, 
fond funciar si Registrul agricol 

 

 
 
 având în vedere adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucuresti, nr. 
21136/2014, inregistrata la Primaria comunei Rafaila, sub nr. 3083/2014, prin care sunt 
nominalizati reprezentantii Agentiei, atat pentru comisia de concurs, cat si pentru cea de 
solutionare a contestatiilor, pentru examenul de promovare in grad profesional organizat de 
Primaria comunei Rafaila, in data de  24 - 26 iunie 2014; 
 în conformitate cu prevederile art. 26 alin. (2) lit. b) si art. 126 alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modificata si completata de H.G. nr. 1173/2008; 
  în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 
alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

 Art. 1. Se constituie comisia de solutionare a contestatiilor pentru examenul de promovare 
in grad profesional a unor functionari publici de executie din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, compartimentul Agricultura, fond funciar si Registrul agricol,  în 
următoarea componenţă: 

• PREŞEDINTE: Doamna Baciu Violeta-Elena, expert(contabi)  in cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila. 

• MEMBRI:    
 Domnul Handrea Lucian Ciprian, inspector, clasa I în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Todiresti. 
 Domnul Ciomaga Dumitru, consilier, Institutia Prefectului judetului 

Vaslui. 
Art. 2. Secretariatul comisiei de concurs va fi asigurat de doamna Voicu Victorita, 

secretarul comunei Rafaila, judeţul  Vaslui. 
Art. 3. Pentru participarea la lucrările comisiei de solutionare a contestatiilor, membrii 

acesteia au dreptul la o indemnizatie reprezentând 1% din salariul de bază, stabilit conform legii. 
Persoana care asigură secretariatul comisiei de solutionare a contestatiilor are dreptul la o 
indemnizatie de 1% din salariul de bază, stabilit conform legii. 

Art. 4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de secretarul comunei 
Rafaila, respectiv de secretarul comisiei de examen. 
 
                Data astăzi, 04 iunie 2014 

 

P R I M A R,  
 

                               Fînariu Constantin     Avizat pentru legalitate, 
                                                      Secretarul comunei Rafaila,                       

                                                                                                          p. Voicu Victorita   


